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전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,293,304,000

제2014학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,330,573,000원"을 "세입·세출 각각 2,293,304,000원"으로 한다.

발행일 :2015-02-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,293,304 2,330,573 -37,269 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,697 89,673 3.9

학생복지/교육격차 해소 -30,903 669,233 29.1

기본적 교육활동 22,993 743,698 32.4

선택적 교육활동 -78,530 230,020 10.0

교육활동 지원 -1,690 165,030 7.1

학교 일반운영 23,164 395,650 17.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 87,559 1,252,183 54.6

이전수입 기타이전수입 11,579 231,078 10.0

자체수입 학부모부담수입 -135,411 752,061 32.7

자체수입 행정활동수입 -997 4,863 0.2

기타수입 전년도이월금 1 53,119 2.3
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,483,2611,384,123 99,138

1.교육비특별회계이전수입 1,252,1831,164,624 87,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,252,1831,164,624 87,559

1.학교회계전입금 1,252,1831,164,624 87,559

1.학교운영비전입금 719,155 719,155 0

2.목적사업비전입금 533,028 445,469 87,559
(성립전)원어민보조교사인건비 : (31,141,000원

 × 1교) - 23,205,000원 =
7,936,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (39,557,000원

 × 1교) - 31,141,000원 =
8,416,000

급식종사원 인건비 : (20,135,000원 × 1교) - 

19786000 =
349,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (34,665,000

원 × 1교) - 17,971,000원 =
16,694,000

(성립전)영양실무사 수당 : (1,062,000원 × 1

교) - 569,000원 =
493,000

친환경쌀지원비 : (2,894,000원 × 1교) - 

1675000 =
1,219,000

농산어촌무료급식비 : (71,079,000원 × 1교) -

 37410000 =
33,669,000

(성립전)순회교사제운영비 : (3,660,000원 × 1

교) - 1,960,000원 =
1,700,000

(성립전)순회교사제운영비 : (5,020,000원 × 1

교) - 3,660,000원 =
1,360,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원금 : 

(3,800,000원 × 1교) - 1,266,000원 =
2,534,000

방과후학교 자유수강권지원금 : (4,200,000원 

× 1교) - 3800000 =
400,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (2,464,000원

 × 1교) - 1,645,000원 =
819,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (3,281,000원

 × 1교) - 2,464,000원 =
817,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

70,630원 × 1교 =
71,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

(141,630원 × 1교) - 71,000원 =
71,000

(성립전)행정대체인력4대보험기관부담금 : 

(212,630원 × 1교) - 142,000원 =
71,000

행정대체인력4대보험기관부담금 : (252,540원 

× 1교) - 213000 =
40,000

친환경농산물 : 1,594,000원 × 1교 = 1,594,000

친환경우수농축수산물지원 : 1,471,000원 × 1

교 =
1,471,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 340,000원 × 1

교 =
340,000

저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비 : 

227,580원 × 1교 =
228,000

(성립전)계약제교원법정부담금 : 28,200원 × 1

교 =
29,000

(성립전)계약제교원인건비 : 7,237,970원 × 1

교 =
7,238,000
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 231,078 219,499 11,579

1.학교회계간이전수입 5,013 9 5,004

1.학교발전기금전입금 5,013 9 5,004

1.학교발전기금전입금 5,013 9 5,004
(성립전)기자재구입 및 학생복지 지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2014학년도 상반기 발전기금 예금이자 

수입 : 3,010원 × 1교 =
4,000

2.민간이전수입 226,065 219,490 6,575

1.기타지원금 226,065 219,490 6,575

1.기타지원금 226,065 219,490 6,575
(성립전)세계수학자대회 참석 지원금 : 

((70,000원×15명)+(5,000원×15명×7식))=
1,575,000

(성립전)무한상상실 기자재구입비 : (5,000,000

원×1교)=
5,000,000

2.자체수입 756,924 893,332 -136,408

1.학부모부담수입 752,061 887,472 -135,411

1.등록금 26,041 26,832 -791

1.학교운영지원비 26,041 26,832 -791

1.학교운영지원비 26,041 26,832 -791학교운영지원비 : -791,000원×1회= -791,000

2.수익자부담수입 726,020 860,640 -134,620

1.급식비 328,565 374,130 -45,565

1.급식비 328,565 374,130 -45,565학생 급식비(3식) : -45,156,150원×1회= -45,156,000

교직원 급식비 : 1,941,600원×1회= 1,942,000

우유대금 : -2,275,600원×1회= -2,275,000

영재교육원급식비 : -76,800원×1회= -76,000

2.방과후학교활동비 137,453 213,450 -75,997

1.방과후학교활동비 137,453 213,450 -75,9973학년 심화심층수업 : -8,600,000원×1회= -8,600,000

방과후학교교육활동비 : -33,345,100원×1회= -33,345,000

1학년 심화심층수업 : -16,522,000원×1= -16,522,000

2학년 심화심층수업 : -17,530,000원×1회= -17,530,000

3.현장체험학습비 101,238 112,220 -10,982

1.현장체험학습비 101,238 112,220 -10,982
1학년 국외현장체험학습비 : -6,360,000원×1회

=
-6,360,000

2,3학년 자기계발 스키캠프 : -3,813,000원×1

회=
-3,813,000
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학생수련활동비 : -809,350원×1회= -809,000

4.교과서대금 6,095 8,740 -2,645

1.교과서대금 6,095 8,740 -2,6451학년 교과서대금 : -1,726,330원×1회= -1,726,000

2학년 교과서대금 : -813,600원×1회= -813,000

3학년 교과서대금 : -106,440원×1회= -106,000

5.기숙사비 149,999 152,100 -2,101

1.기숙사비 149,999 152,100 -2,101기숙사비 : -2,101,000×1회= -2,101,000

6.기타수익자부담수입 2,670 0 2,670

1.기타수익자부담수입 2,670 0 2,670(성립전)영재교육원 전형료 : 15,000원×177명= 2,655,000

영재교육원 전형료 : 15,000원×1회= 15,000

2.행정활동수입 4,863 5,860 -997

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.보증금회수 0 1,300 -1,300

1.보증금회수 0 1,300 -1,300

1.보증금회수 0 1,300 -1,300원어민 교통보증금 회수 : -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.기타행정활동수입 4,813 4,510 303

1.이자수입 4,613 4,510 103

1.이자수입 4,613 4,510 103예금이자 : 37,000원×1회= 37,000

과학창의재단 이자수입 : 66,000원×1회= 66,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200업무추진비회수금 : 200,000원×1건= 200,000

3.기타수입 53,119 53,118 1

1.전년도이월금 53,119 53,118 1

1.순세계잉여금 53,119 53,118 1

1.순세계잉여금 53,119 53,118 1

1.순세계잉여금 53,119 53,118 1순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

3 발행일 : 2015-02-06
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세입합계 2,293,3042,330,573 -37,269
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 89,673 61,976 27,697

1.교직원기타보수 82,373 54,676 27,697

1.학교운영지원수당 29,163 28,740 423

1.교원 21,123 20,700 423

1.학교운영지원비수당 21,123 20,700 423연구활동비(부장교사)  70,000원×1회= 70,000

연구활동비(교원)  353,000원×1회= 353,000

2.행정직 8,040 8,040 0

1.학교운영지원비수당 8,040 8,040 0  

2.교직원 대체인건비 53,210 25,936 27,274

1.정원외 계약제교원 인건비 46,947 22,986 23,961

1.계약직교원인건비 38,611 16,353 22,258(성립전)인건비  (15,020,000원×1학기) = 15,020,000

(성립전)인건비  7,238,000원×1교 7,238,000

2.기간제근로자인건비 5,015 5,015 0  

3.기간제법정부담금 3,321 1,618 1,703(성립전)국민연금  773,820×1명= 774,000

(성립전)건강보험  512,280×1명= 513,000

(성립전)건강보험  29,000원×1교 29,000

(성립전)고용산재보험  387,000×1명= 387,000

2.순회교사 운영 5,020 1,960 3,060

1.운영수당 1,000 600 400
(성립전)순회교사 수당  (50,000원×4월

×2명)=
400,000

2.여비 4,020 1,360 2,660(성립전)순회교사 여비  (220,000원+(20,000원×1명×34
회)+(10,000원×1명×30회))+(100,000원) =

1,300,000

(성립전)순회교사 여비  (20,000×1회×17

주)+(20,000×3회×17주)=1,360,000
1,360,000

3.모의고사출제 대체강사비 990 990 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0  

4.행정대체인력 운영 253 0 253

1.기타직법정부담금 253 0 253(성립전)4대보험료  (71,000원×1교) = 71,000

(성립전)4대보험료  (71,000원×1교) = 71,000

4대보험료  40,000원×1회= 40,000

(성립전)4대보험료  71,000원×1교 71,000

1 발행일 : 2015-02-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,300 0

1.교직원연수 7,300 7,300 0

1.정보화연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.진로관련 연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 669,233 700,136 -30,903

1.급식 관리 368,978 401,907 -32,929

1.학교급식운영 368,978 401,907 -32,929

1.급식식품비 260,000 290,299 -30,299

1.급식용식재료비 260,000 290,299 -30,299식품비  -30,299,000원×1회= -30,299,000

2.급식운영비 41,313 39,214 2,099

1.일반수용비 19,093 13,994 5,099
급식소모품구입비(세척기세제포함)  

5,531,000원×1회=
5,531,000

가스안전검사비등  -3,000원×1회= -3,000

조리원위생복  -16,000원×1회= -16,000

급식위생교육비  -30,000원×1회= -30,000

급식실 방역소독비  -90,000원×1회= -90,000

세균검사 및 유전자 검사  -8,000원×1회= -8,000

비상약품  -135,000원×1회= -135,000

급식전자입찰 수수료  -150,000원×1회= -150,000

2.연료비 22,200 25,200 -3,000급식용LPG사용료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 37,094 41,451 -4,357

1.기간제근로자인건비 29,668 33,742 -4,074조리원연봉  -2,459,000원×1회= -2,459,000
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조리인력대체비(위생원)  59,000원×1회= 59,000

조리인력대체비(기간제)  1,168,000원×1

회=
1,168,000

퇴직금  258,000원×1회= 258,000

휴일근무수당  -1,843,000원×1회= -1,843,000

초과근무수당  -1,733,000원×1회= -1,733,000

연차수당  47,600원×10일= 476,000

2.운영수당 6,180 6,180 0  

3.기간제법정부담금 1,246 1,529 -283산재보험  14,000원×1회= 14,000

국민연금  -695,000원×1회= -695,000

고용보험  161,000원×1회= 161,000

건강보험  223,000원×1회= 223,000

장기요양보험  14,000원×1회= 14,000

4.학교급식기구및 시설확충 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.우유대금 7,985 10,260 -2,275

1.우유대금 7,985 10,260 -2,275우유대금  -2,275,000원×1회= -2,275,000

6.영양실무사 인건비 20,586 18,683 1,903

1.학교직원인건비 19,004 17,237 1,767인건비  705,000원×1회= 705,000

(성립전)교통보조비  (180,000원×1분기

)+(88,000원×1분기) =
268,000

(성립전)위험근무수당  (150,000원×1분기

)+(75,000원×1분기) =
225,000

퇴직금  466,000원×1회= 466,000

연차수당  103,000원×1회= 103,000

2.기타직법정부담금 1,582 1,446 136건강보험  92,000원×1회= 92,000

고용보험  44,000원×1회= 44,000

2.기숙사 관리 154,319 188,145 -33,826

1.기숙사운영 154,319 188,145 -33,826

1.인건비 58,100 60,000 -1,900

1.운영수당 58,100 60,000 -1,900사감수당  -1,900,000원×1회= -1,900,000
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2.운영관리비 96,219 128,145 -31,926

1.일반수용비 35,250 30,750 4,500기숙사시설유지비  2,000,000원×1회= 2,000,000

쓰레기 봉투외 소모품 구입  2,500,000원

×1회=
2,500,000

2.연료비 52,000 81,000 -29,000보일러 난방 연료비  -29,000,000원×1회= -29,000,000

3.학생복지비 3,289 3,955 -666기숙사안전공제회비  -555,000원×1회= -555,000

기숙사 약품구입  -111,000원×1회= -111,000

학생 자치회 활동 지원  -300,000원×1회= -300,000

학생 상점 상품 구입  300,000원×1회= 300,000

4.비품구입비 5,680 12,440 -6,760
청운관 세미나실 수강용탁자 구입  

-5,320,000원×1회=
-5,320,000

청운관 세미나실 의자 구입  -3,120,000원

×1회=
-3,120,000

의자 등 구입  140,000원×12개= 1,680,000

3.보건 관리 21,321 21,321 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.보건실 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학생건강관리 2,175 2,175 0

1.학생건강검사 1,875 1,875 0

1.학생복지비 1,875 1,875 0  

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전관리 1,196 1,196 0

1.학교안전공제회관리 896 896 0

1.학생복지비 896 896 0  

2.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학교환경위생관리 16,150 16,150 0

1.먹는물 관리 7,550 7,550 0
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1.일반수용비 7,550 7,550 0  

2.방역소독비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.청소용품구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.교육격차 해소 109,808 71,341 38,467

1.기숙사비지원 13,920 13,920 0

1.기숙사비 운영 지원 11,520 11,520 0

1.학생복지비 11,520 11,520 0  

2.기숙사비 학생지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.현장체험학습지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0  

3.교과서대금지원 228 0 228

1.저소득층자녀 교과서비 지원 228 0 228

1.학생복지비 228 0 228교과서비 지원금  228,000×1교= 228,000

4.학비지원 3,281 1,645 1,636

1.학비 지원금 3,281 1,645 1,636

1.학생복지비 3,281 1,645 1,636(성립전)수업료  (176,400원×2명)= 353,000

(성립전)수업료  (176,400원×2명)= 353,000

(성립전)학교운영지원비  (51,700원×7명

)+(51,800원×2명)=
466,000

(성립전)학교운영지원비  (51,600원×7명

)+(51,000원×2명) =
464,000

5.방과후학교교육비 지원 14,700 11,766 2,934

1.방과후학교 자유수강권 4,200 1,266 2,934

1.학생복지비 4,200 1,266 2,934
(성립전)방과후학교 자유수강권  

(2,534,000원×1교) =
2,534,000
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방과후학교 자유수강권  400,000원×1회= 400,000

2.농산어촌 방과후학교운영비 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0  

6.급식비지원 71,079 37,410 33,669

1.농산어촌 무료급식 71,079 37,410 33,669

1.학생복지비 71,079 37,410 33,669
농산어촌무료급식비  (2,900원×129명×90

일)=
33,669,000

5.기타 학생복리 서비스 14,807 17,422 -2,615

1.기타학생복리 8,712 8,682 30

1.차량운영지원 8,110 8,080 30

1.일반수용비 2,447 2,250 197차량수선및 유지  300,000원×1회= 300,000

오일교환  -103,000원×1회= -103,000

2.연료비 5,200 5,200 0  

3.기타공공요금 463 630 -167차량보험료  -37,000원×1회= -37,000

자동차세  -8,000원×1회= -8,000

환경개선부담금  -110,000원×1회= -110,000

자동차 정기검사료  -12,000원×1회= -12,000

2.학생증제작 602 602 0

1.학생복지비 602 602 0  

2.학생교과서구입 6,095 8,740 -2,645

1.교과서구입 6,095 8,740 -2,645

1.교육운영비 6,095 8,740 -2,6451학년교과서대금  -1,726,000원×1회= -1,726,000

2학년 교과서대금  -813,000원×1회= -813,000

3학년 교과서대금  -106,000원×1회= -106,000

3.기본적 교육활동 743,698 720,705 22,993

1.교과 활동 316,969 272,263 44,706

1.미술교과활동 1,163 1,163 0

1.교과운영 1,163 1,163 0

1.교육운영비 863 863 0  
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2.학습준비물 300 300 0  

2.수학교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.외국어교과활동 45,746 29,340 16,406

1.교과운영 6,189 6,135 54

1.교육운영비 658 3,200 -2,542
프린터 및 복사기토너 구입  -800,000원

×1회=
-800,000

영어과 학습자료 구입  -342,000원×1회= -342,000

영어전용실 및 영어교과교실 기기 유지보

수  -1,000,000원×1회=
-1,000,000

영어과 학습활동  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 5,531 2,935 2,596
영어전용교실 복사기 구입  -4,000원×1회

=
-4,000

교과학습용 노트북 구입  1,300,000원×2

대=
2,600,000

2.원어민교사인건비 39,557 23,205 16,352

1.기간제근로자인건비 37,897 22,177 15,720
(성립전)인건비  (2,200,000원×3개월

)-426,000=
6,174,000

(성립전)인건비  (2,200,000원×3개월)= 6,600,000

(성립전)순회수당  (100,000원×3개월

)-54,000=
246,000

(성립전)순회수당  (100,000원×3개월)= 300,000

(성립전)임차료  (400,000원×3개월)= 1,200,000

(성립전)임차료  (400,000원×3개월)= 1,200,000

2.기간제법정부담금 1,660 1,028 632(성립전)건강보험  (259,000원×1분기) = 259,000

(성립전)건강보험  (259,000원×1분기)= 259,000

(성립전)산재보험  57,000×1분기= 57,000

(성립전)산재보험  (57,000×1분기)= 57,000

4.체육교과활동 3,940 3,940 0

1.교과운영 3,940 3,940 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 3,640 3,640 0  

5.과학교과활동 240,800 212,500 28,300
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1.지구과학교과운영 24,000 9,000 15,000

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 15,000 0 15,000
실험실정비(실험장 등 교체)  500,000원

×30대=
15,000,000

2.과학영재교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.물리교과운영 23,800 10,500 13,300

1.교육운영비 7,800 4,500 3,300전자기기부품구입  3,300,000원×1회= 3,300,000

2.비품구입비 16,000 6,000 10,000
생물실험실 실험대 외 2종  5,000,000원

×2종=
10,000,000

4.생물교과운영 17,600 17,600 0

1.교육운영비 6,774 6,600 174
탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

174,000원×1회=
174,000

2.비품구입비 10,826 11,000 -174실험 기자재 구입  -174,000원×1회= -174,000

5.화학교과운영 17,700 17,700 0

1.교육운영비 17,700 17,700 0  

6.첨단기자재 구입 135,500 135,500 0

1.비품구입비 135,500 135,500 0  

7.과학고 R&E지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,300 8,300 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 9,860 9,860 0  

4.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

6.기본교수학습활동지원 2,220 2,220 0

1.교수학습지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

7.사회교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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8.음악교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.학력신장 9,000 9,000 0

1.학력증진 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

10.교과교실제 운영 4,500 4,500 0

1.교과교실제 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,380 2,380 0  

2.여비 190 190 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 130 130 0  

2.창의적 체험활동 426,729 448,442 -21,713

1.현장체험학습 124,760 139,540 -14,780

1.테마식현장학습 117,304 128,700 -11,396

1.여비 19,977 21,200 -1,223
1학년 국외현장학습인솔비  -880,000원×1

회=
-880,000

1학년 국외현장학습답사비  503,000원×1

회=
503,000

2,3학년 자기계발 캠프 인솔비  -846,000

원×1회=
-846,000

2.교육운영비 97,327 107,500 -10,173
1학년 국외현장체험학습 경비  -6,360,000

원×1회=
-6,360,000

2,3학년 자기계발 캠프 경비  -3,813,000

원×1회=
-3,813,000

2.현장체험학습 3,321 5,380 -2,059

1.여비 0 1,800 -1,800춘추계 학생인솔비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.교육운영비 3,321 3,580 -259
교육활동차량임차비(1학기)  -50,000원×1

회=
-50,000

교육활동차량임차비(2학기)  -200,000원

×1회=
-200,000

춘추계 현장체험학습 경비  -9,000원×1회

=
-9,000

3.수련활동 4,135 5,460 -1,325

1.여비 165 240 -75학생수련활동 인솔비  -75,000원×1회= -75,000

2.교육운영비 3,970 5,220 -1,250학생수련활동 행사비  -500,000원×1회= -500,000
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학생수련활동 경비  -750,000원×1회= -750,000

2.과학창의재단 218,500 218,500 0

1.입학전형지원 52,000 52,000 0

1.기간제근로자인건비 7,800 7,800 0  

2.운영수당 24,300 24,300 0  

3.교육운영비 18,400 18,400 0  

4.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.연구과제지원 116,000 116,000 0

1.운영수당 48,850 48,850 0  

2.여비 4,950 4,950 0  

3.교육운영비 55,250 55,250 0  

4.일반업무추진비 6,950 6,950 0  

3.교육과정정상화 45,000 45,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 22,825 22,825 0  

3.일반업무추진비 1,175 1,175 0  

4.비품구입비 20,000 20,000 0  

4.STEAM R&E 연구비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.자율활동 38,475 45,600 -7,125

1.양성평등 백일장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화관련 대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.수학관련 대회 3,567 6,400 -2,833

1.교육운영비 3,567 6,400 -2,833시상품 구입  -2,566,000원×1회= -2,566,000

수학경시대회출전비  -1,842,000원×1회= -1,842,000

(성립전)수학경시대회출전비  (70,000원

×15명)+(5,000원×15명×7식)
1,575,000
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4.과학관련 대회 14,008 16,000 -1,992

1.교육운영비 14,008 16,000 -1,992
과학전람회 등 각종 과학관련 대회 참여  

-737,000원×1회=
-737,000

각종 시상품 구입  -1,255,000원×1회= -1,255,000

5.음악회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

6.학생체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
춘추계 체육대회 운영비  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

7.모범학생시상 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.소감문쓰기 대회 시상 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.축제 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

10.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

11.학생회 활동 1,300 1,600 -300

1.학생복지비 1,300 1,600 -300학생대의원활동비  -300,000원×1회= -300,000

12.국어관련 대회 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

13.외국어관련 대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.동아리활동 2,343 6,418 -4,075

1.동아리 활동 1,343 5,418 -4,075

1.교육운영비 314 314 0  

2.학생복지비 1,029 5,104 -4,075학생회동아리활동비  -3,675,000원×1회= -3,675,000

준거집단활동비  -400,000원×1회= -400,000

2.STEM동아리 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.봉사활동 1,800 1,800 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.진로활동 6,051 7,384 -1,333

1.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.진로지도 1,598 1,632 -34

1.교육운영비 1,598 1,632 -34
진학자료 및 상담프로그램구입  -34,000원

×1회=
-34,000

3.명사초청특강 840 1,250 -410

1.운영수당 840 1,250 -410명사초청특강 강사료  -410,000원×1회= -410,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로진학상담실운영 1,490 1,900 -410

1.교육운영비 1,490 1,900 -410
상담용 다과류 구입 및 상담실 운영  

-9,000원×1회=
-9,000

복합기 수리, 토너 구입 및 사무용품 구입

  -401,000원×1회=
-401,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

5.창의적 체험 활동 923 1,402 -479

1.교육운영비 642 1,102 -460예체능 관련 체험 활동  -460,000원×1회= -460,000

2.비품구입비 281 300 -19컴퓨터모니터 구입  -19,000원×1회= -19,000

7.무한상상실운영 34,800 29,200 5,600

1.무한상상실 기자재구입 22,000 22,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 21,000 21,000 0  

2.무한상상실 운영 7,800 7,200 600

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 3,100 2,500 600강사료  600,000원×1회= 600,000

3.여비 500 500 0  

4.교육운영비 3,000 3,000 0  
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3.무한상상실 필수기자재 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)필수기자재구입  5,000,000×1교 5,000,000

4.선택적 교육활동 230,020 308,550 -78,530

1.방과후학교 운영 149,953 225,950 -75,997

1.방과후학교운영 149,953 225,950 -75,997

1.심화심층수업(2학년) 37,470 55,000 -17,530

1.운영수당 35,800 50,500 -14,700강사료  -14,700,000원×1회= -14,700,000

2.전기요금 0 1,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.교육운영비 1,670 3,500 -1,830
소모품 구입 및 기타경비  -1,830,000원

×1회=
-1,830,000

2.심화심층수업(3학년) 0 8,600 -8,600

1.운영수당 0 8,000 -8,000강사료  -8,000,000원×1회= -8,000,000

2.전기요금 0 300 -300전기요금  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 0 300 -300소모품 및 기타경비  -300,000원×1회= -300,000

3.방과후학교활동 83,655 117,000 -33,345

1.운영수당 76,200 108,000 -31,800강사료  -31,800,000원×1회= -31,800,000

2.전기요금 4,770 6,000 -1,230전기요금  -1,230,000원×1회= -1,230,000

3.교육운영비 2,685 3,000 -315소모품 및 기타경비  -315,000원×1회= -315,000

4.심화심층수업(1학년) 2,678 19,200 -16,522

1.운영수당 2,400 18,000 -15,600강사료  -15,600,000원×1회= -15,600,000

2.전기요금 200 600 -400전기요금  -400,000원×1회= -400,000

3.교육운영비 78 600 -522소모품 및 기타경비  -522,000원×1회= -522,000

5.농산어촌방과후학교운영비 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.문제해결탐구반 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 150 150 0  

7.브릿지프로그램 12,500 12,500 0
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1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 24,297 29,500 -5,203

1.독서활동운영 24,297 29,500 -5,203

1.독서활동운영 24,297 29,500 -5,203

1.일반수용비 5,327 5,400 -73정기간행물구독  -73,800원×1회= -73,000

2.교육운영비 2,229 2,500 -271도서실소모품 구입  -151,000원×1회= -151,000

도서전산입력비  -150,000원×1회= -150,000

교사용 지도자료 구입  30,000원×1회= 30,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200대출용 컴퓨터 구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

4.도서구입비 15,541 21,600 -6,059도서구입  -6,059,000원×1회= -6,059,000

3.기타 선택적 교육활동 55,770 53,100 2,670

1.영재교육운영 55,770 53,100 2,670

1.영재교육원운영 55,770 53,100 2,670

1.운영수당 35,290 35,290 0  

2.교육운영비 20,180 17,510 2,670
영재교육 행정 소모품구입(토너외)  

15,000원×1회=
15,000

(성립전)영재교육원 학생선발비  

2,655,000원×1회=
2,655,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 165,030 166,720 -1,690

1.교무업무 운영 88,345 87,984 361

1.교무학사운영 59,945 59,584 361

1.교육과정운영 9,300 8,300 1,000

1.교육운영비 9,300 8,300 1,000학교요람  -1,400,000원×1회= -1,400,000

교육과정 물품구입(USB외)  -700,000원×1

회=
-700,000

스쿨칼렌더 제작  3,100,000원×1회= 3,100,000

2.교육활동홍보 11,961 12,600 -639

1.교육운영비 11,961 12,600 -639편집회의 및 탐방  -639,000원×1회= -639,000

3.입학전형운영 19,498 19,498 0
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1.운영수당 16,450 16,450 0  

2.교육운영비 3,048 3,048 0  

4.학사운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.졸업식행사운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

6.조기졸업운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

8.교무실무사인건비 386 386 0

1.학교직원인건비 386 386 0  

2.교육과정평가 900 900 0

1.평가운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입시관리 27,500 27,500 0

1.입학전형개선비 27,500 27,500 0

1.운영수당 14,000 14,000 0  

2.교육운영비 3,167 2,976 191
입학전형 홍보책자 인쇄비  -38,000원×1

회=
-38,000

입학전형 설명회 물품비  229,000원×1회= 229,000

3.학생복지비 10,333 10,524 -191
급식비(사배자 100% 지원)  103,000원×1

회=
103,000

급식비(사배자 50% 지원)  91,000원×1회= 91,000

체험수련활동비(사배자 지원)  -235,000원

×1회=
-235,000

심화보충학습비(사배자 지원)  -150,000원

×1회=
-150,000

2.생활지도운영 5,960 5,960 0

1.생활지도운영 5,960 5,960 0

1.생활지도실운영 5,960 5,960 0
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1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.연구학교 운영 20,400 21,400 -1,000

1.연구학교운영 20,400 21,400 -1,000

1.연구학교운영비 400 1,400 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000연구학교보고서  -500,000원×1회= -500,000

연구학교계획서  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.과학고발전방안 연구학교운영비 20,000 20,000 0

1.여비 350 350 0  

2.교육운영비 17,850 17,850 0  

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 37,269 38,824 -1,555

1.정보화실운영 34,063 34,514 -451

1.컴퓨터실운영 22,128 21,600 528

1.교육운영비 8,189 11,100 -2,911프로그램구입비  -1,359,000원×1회= -1,359,000

프린터토너, 잉크 및 용지  -1,642,000원

×1회=
-1,642,000

네트워크수리비  90,000원×1회= 90,000

2.비품구입비 13,939 10,500 3,439컴퓨터실 컴퓨터 구입  2,280,000원×1회= 2,280,000

컴퓨터실 카메라 구입  -641,000원×1회= -641,000

컴퓨터실 기타 비품 구입  -700,000원×1

회=
-700,000

모니터구입  250,000원×10대= 2,500,000

2.학교정보화지원 11,935 12,914 -979

1.기타공공요금 0 264 -264IPTV 이용료  -264,000원×1회= -264,000

2.교육운영비 6,085 6,800 -715업무용프로그램  -715,000원×1회= -715,000

3.비품구입비 5,850 5,850 0  
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2.방송실운영 2,196 3,300 -1,104

1.유지보수비 2,196 3,300 -1,104

1.교육운영비 1,781 2,800 -1,019방송실 소모품 구입  -18,000원×1회= -18,000

방송시설 수리  -1,001,000원×1회= -1,001,000

2.비품구입비 415 500 -85
마이크외 방송장비 및 앰프  -85,000원×1

회=
-85,000

3.학교상담실운영 1,010 1,010 0

1.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.또래상담 동아리 운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.교육여건 개선 13,056 12,552 504

1.교육환경개선 13,056 12,552 504

1.교육환경개선 물품구입 13,056 12,552 504

1.비품구입비 13,056 12,552 504(성립전)파티션외 구입  4,000원= 4,000

(성립전)교무실복사기 구입  5,000,000원= 5,000,000

교무실복사기 구입  -4,500,000원×1회= -4,500,000

6.학교 일반운영 395,650 372,486 23,164

1.부서 기본 운영 41,520 40,640 880

1.부서기본운영 41,520 40,640 880

1.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,940 6,940 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,540 4,540 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 28,680 27,800 880

1.여비 26,740 26,400 340(성립전)수능감독관여비  340,000원×1교= 340,000
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2.교직원복지비 1,600 1,400 200특근매식비  200,000원×1회= 200,000

3.일반업무추진비 340 0 340행정실협의회  340,000원×1회= 340,000

2.시설 장비 유지 317,626 316,858 768

1.학교시설장비유지 317,626 316,858 768

1.공공요금 및 제세공과금 89,488 89,488 0

1.전기요금 59,340 59,340 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 21,148 21,148 0  

2.소방시설관리 5,346 8,246 -2,900

1.일반수용비 5,260 8,160 -2,900소방시설 수리  -3,000,000원×1회= -3,000,000

소방시설 소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 86 86 0  

3.정화조관리 4,794 14,400 -9,606

1.일반수용비 4,794 14,400 -9,606정화조 수선  -8,000,000원×1회= -8,000,000

정화조 청소  -1,606,000원×1회= -1,606,000

4.시설물관리 인건비 7,560 6,860 700

1.일반수용비 7,560 6,860 700
잡초제거 및 수목관리 인건비  700,000원

×1회=
700,000

5.난방비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

6.시설일반관리비 143,129 139,455 3,674

1.일반수용비 87,198 100,491 -13,293
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

시설수선 및 장비유지 보수  4,000,000원

×1회=
4,000,000

보일러세관  -608,000원×1회= -608,000

보일러 밸브교체  -2,342,000원×1회= -2,342,000

방열기철거  -2,000,000원×1회= -2,000,000

물탱크 수선비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

각종모터펌프 유지보수  -3,500,000원×1

회=
-3,500,000

배관유지보수  -15,000,000원×1회= -15,000,000
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비데살균소독비  -2,090,000원×1회= -2,090,000

기숙사 청운관 세미나실 수선공사  

-10,991,000원×1회=
-10,991,000

폐기물처리비  -858,000원×1회= -858,000

기숙사내부수선자재구입  9,796,000원×1

회=
9,796,000

기숙사내부수선공사  9,800,000원×1회= 9,800,000

화장실소변기 소모품 구입  150,000원×10

대×1회=
1,500,000

2.시설비 10,000 0 10,000조경공사  10,000,000원×1회= 10,000,000

3.비품구입비 45,931 38,964 6,967전정기외 2종 구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

기숙사 청운관 세미나실 냉난방기 설치  

-6,164,000원×1회=
-6,164,000

기숙사 가구류구입  2,900,000원×1회= 2,900,000

급식실 냉난방기 설치  7,731,000원×1회= 7,731,000

7.당직관리 24,244 24,244 0

1.일반수용비 24,244 24,244 0  

8.전기시설관리 32,060 23,160 8,900

1.일반수용비 32,060 23,160 8,900전기안전점검용역  500,000원×1회= 500,000

LED전구 구입  120,000원×70개= 8,400,000

9.냉.난방기 유지관리 9,005 9,005 0

1.일반수용비 9,005 9,005 0  

3.일반행정 관리 33,317 11,073 22,244

1.일반행정사무관리 33,317 11,073 22,244

1.일반수용비 2,362 1,000 1,362

1.일반수용비 2,362 1,000 1,362각종수용비  1,362,000원×1회= 1,362,000

2.사무용품구입 4,300 1,600 2,700

1.일반수용비 4,300 1,600 2,700
사무용품 구입(홀더외)  2,700,000원×1회

=
2,700,000

3.간행물구독 1,360 960 400

1.일반수용비 1,360 960 400정기간행물구입  400,000원×1회= 400,000

4.재정보증수수료 269 300 -31

1.기타공공요금 269 300 -31회계직공무원재정보증  -31,000원×1회= -31,000
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5.행정장비유지 25,026 7,213 17,813

1.일반수용비 3,926 4,713 -787행정장비수선  -787,000원×1회= -787,000

2.비품구입비 21,100 2,500 18,600프린터기외 구입  1,200,000원×3대= 3,600,000

복사기 구입  5,000,000원×1대= 5,000,000

플로터 외 구입  10,000,000원×1대= 10,000,000

4.학교운영 협력 847 1,575 -728

1.학교운영위원회운영 667 1,375 -708

1.운영위원회회의경비 667 1,375 -708

1.여비 0 575 -575회의참석 여비  -575,000원×1회= -575,000

2.일반업무추진비 667 800 -133학교운영위원회협의  -200,000원×1회= -200,000

학교운영위원회 물품구입(차종류외)  

66,600원×1회=
67,000

2.유관기관협력 180 200 -20

1.유관기관업무협의 180 200 -20

1.일반업무추진비 180 200 -20유관기관 협의회  -20,000원×1회= -20,000

5.학부모 지원 2,340 2,340 0

1.학부모지원 2,340 2,340 0

1.학부모 지원 2,340 2,340 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,293,3042,330,573 -37,269
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